新 潟 市 報 道 資 料 あ
令和７年１０月 1 日
新 潟 市 企 業 誘 致 課 報道各位

 経済産業省が指定する伝統的工芸品の１つである「新潟・白根仏壇」の知名度向上を図るた
め、下記のとおり「第 1４回 新潟仏壇工芸展」を開催します。
 職人である伝統工芸士の実演や製作体験があるほか、「新潟仏壇組合×須田寛子社中（池坊）」
のスペシャルコラボによる「花×漆 −新潟はなうるし」を企画し、花と漆のある暮らしを
旧小澤家住宅の歴史ある佇まいとともに体感できます。
 つきましては、イベントの模様を取材いただくとともに、広報にご協力をお願いいたします。

記
■１ イベント概要

日程
令和７年 10 月 11 日（土）〜令和７年 11 月３日（月・祝）
9:30~17:00 ※休館日：10 月 14 日（火）、20 日（月）、27 日（月）

会場 旧小澤家住宅（中央区上大川前通 12−2733）

観覧料
一般 260 円 / 小中学生 130 円
※11 月 3 日(月・祝) 文化の日は観覧料無料、土日祝日は小中学生無料

■２ 企画の概要
（１）伝統的工芸品「新潟・白根仏壇」展示
未来へつなぐ伝統の技 10 月 11 日（土）〜11 月３日（月・祝）

（２）製作体験※１
金具打ちによるネームプレート作り 10 月 19 日（日）、26 日（日）
蒔絵によるネームプレート作り 11 月 3 日（月・祝）

※１：事前申し込み不要（有料：1,000 円）、10：00〜12：00、13：00〜16：00 に開催

（３）伝統工芸士による実演
蒔絵の実演 11 月２日（日）

（４）「花×漆 −新潟はなうるし」
コラボしたいけばなの展示 10 月 29 日（水）〜11 月 3 日(月・祝)
いけばな体験※２ 11 月 1 日（土）
いけばな「礼式生」実演 10 月 18 日（土）、11 月 1 日（土）

※２：事前申し込み必要（有料：3,000 円）、お申込みは旧小澤家住宅の HP から →

「第 1４回 新潟仏壇工芸展」を開催します
− 芸術の秋に国の伝統的工芸品の製作体験を−

（☜クリック or 読込）

お問い合わせ先：新潟仏壇組合      組合長 友坂（025−280−2236）

        新潟市経済部企業誘致課 佐藤・瀧澤 （025−226−1689）

【新潟市 HP】

（クリック☝or 読込）